Quominus autem id fiat causa hæc est : plerumquæ semper illorum locorum decimæ ad abbates et monasteria spectant, quibus scilicet tunc attribuebantur, cùm promptuaria spiritualia monasteriorum plena essent, eructantia ex hoc in illud, et monachi, velut oves fœtosæ abundarent in egressibus suis. Nunc verò, cùm passim in successoribus solum vestimentum animadverti queat, clamant pauperes illi montium habitatores, velut oves pascuis destitutæ : Quare lacte nostro nutriuntur isti, et lanis operiuntur, gregem autem nostrum non pascunt nec per se, nec per alios? Et justa videtur eorum oratio.

VI. *Res perquam notanda, et zelus S. Francisci.*

Vidi ego et visitavi parœcialem ecclesiam in altissimo monte positam, ad quam nemo, nisi pedibus ac manibus reptans, accedere queat, per sex miliaria Italica distantem ab aliâ ecclesiâ cujus pastor unicus et solus utramque regebat, ac in utraque singulis Dominicis diebus missam celebrabat, quo labore, quo periculo, quo dedecore non est quod dicam, præsertim hieme, cum omnia glacie ac nive istis in partibus sint obruta. Ubi appuli, statim ad me clamores undiquè, à viris, à mulieribus, à majoribus, à minoribus : Quid est quòd jura ecclesiastica omnia servamus, decimas ac primitias persolvimus, et nullus nobis pastor conceditur? sed sumus sicut arietes non invenientes pascua. Nimirum ab abbate propinquiori omnia percipiebantur.

Et quidem episcoporum est in his decernere quid expediat; sed hoc vix fieri potest. Nam primum lites excitantur pro possessorio coràm laïcis : tum si res non succedit, appellationibus variis onerant decernentem, quibus non utuntur, sed abutuntur; non quod graventur, inquit sanctus Bernardus, sed ut gravent. Utinam verò, atque utinam aliquis auctoritate apostolicâ visitator veniret. fidelis et prudens, qui singulis ecclesiis, veluti familiis, daret tritici necessariam cuique mensuram!

VI. *Chose fort remarquable, qui fait voir le zele de S. François.*

J'ay veu moy-mesme et visité une eglise paroissiale située sur une tres-haute montagne où personne ne pouvoit aller qu'en se traînant sur les pieds et sur les mains. Elle est esloignée de six milles d'Italie d'une autre eglise, et pour toutes les deux il n'y a qu'un seul pasteur, qui celebre la messe en l'une et en l'autre tous les dimanches. Dieu sçayt avec quelle peine, quel danger et quelle indecence il peut y parvenir, principalement en hyver, lorsqu'en ces quartiers-cy tout est couvert de glace et de neige : il est aysé d'en juger, et je n'ay pas besoin d'en dire davantage. Je n'y fus pas plus tost arrivé, que voilà des plaintes de tout costé de la part des hommes, des femmes, des grands et des petits. Que veut dire cela, s'ecrient ces bonnes gens? nous payons les dismes et les premisses, et on nous laisse sans pasteurs! nous sommes comme des moutons qui n'ont point de pasturages. En effect, l'abbé du voisinage percevoit tout cela.